



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Forsvarsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 6. april 2020
Kontor: Forebyggelseskontoret
Sagsbeh: Oliver Arieli
Sagsnr.: 2020-0032/08-0012
Dok.: 1417092

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 86 (Alm. del), som Folketingets Forsvarsudvalg har stillet til justitsministeren den 2. marts 2020. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Flyvholm (EL).

Nick Hækkerup

/

Jacob Guldborg Rasmussen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 86 (Alm. del) fra Folketingets Forsvarsudvalg:

”Har den danske våbenproducent Weibel leveret udstyr til Tyrkiet i de seneste år? Hvilket udstyr er der i givet fald tale om, og er licensen stadig aktiv? Har dette udstyr kunnet blive brugt ved angrebene på de kurdiske områder i det nordøstlige Syrien?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen foretaget en gennemgang af de sager om tilladelse til permanent udførsel af våben og militært udstyr til Tyrkiet i perioden 2018-2019, hvor det er Rigspolitiet, der har meddelt tilladelse. Rigspolitiet har endvidere foretaget en gennemgang af tilladelser udstedt i perioden 2014-2018, hvor kompetencen til at meddele tilladelse henhørte under Justitsministeriet. Gennemgangen af tilladelser i perioden 2014-2018 er baseret på materiale, som Justitsministeriet tidligere har identificeret og fremsendt til Rigspolitiet vedrørende sager, hvor Justitsministeriet har meddelt tilladelse.

Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at der i perioden fra 2014 til og med 2019 er udstedt fire tilladelser til permanent udførsel af militært udstyr til Tyrkiet til Weibel Scientific A/S. De fire tilladelser omfatter fire stk. produkter omfattet af henholdsvis kategori ML5 og ML5.b på EU's fælles liste over militært udstyr.

Rigspolitiet kan oplyse, at kategorien ML5 omfatter ildkontrol, overvågnings- og varslingsudstyr samt tilhørende systemer, prøve- og indstillingsudstyr og udstyr til modforanstaltninger. Kategorien ML5.b, der er en underkategori til ML5, omfatter anden ildkontrol, overvågnings- og varslingsudstyr samt tilhørende systemer.

Ved tilladelser til fysisk udførsel af våben og militært udstyr til bl.a. Tyrkiet skal eksportøren erklære at ville indsende et ankomstbevis (et såkaldt ”Delivery Verification Certificate”) som dokumentation for, at produktet er kommet frem til rette modtager, såfremt tilladelsen udnyttes. Ankomstbeviset udstedes af myndighederne i importlandet og viser, at produktet er indført i landet og er blevet underkastet importlandets bestemmelser om udenrigshandel.

Rigspolitiet kan oplyse, at der i de fire identificerede sager ses at foreligge ankomstbeviser, som dokumenterer, at der er sket faktisk udførsel af de fire produkter omfattet af tilladelserne.

De fire omtalte tilladelser er alle udløbet og kan dermed ikke længere anvendes til udførsel af militært udstyr til Tyrkiet.

Der er ikke udstedt tilladelser til udførsel af våben og militært udstyr til Tyrkiet i 2020.

Det er en betingelse for meddelelse af tilladelse til permanent udførsel af våben og militært udstyr til lande uden for EU/EØS, herunder til Tyrkiet, at eksportøren blandt andet oplyser modtagerens navn og adresse samt slutbrugerens navn og adresse, hvis denne er kendt, beskrivelse af produktet, anvendelsesformålet, samt produktets mængde og værdi.

Eksportøren skal endelig skriftligt på tro og love og under strafansvar erklære, at det pågældende produkt kun vil blive afsendt til den anførte køber og til den anførte adresse eller til en anden af køberen skriftligt angivet adresse i samme importland.

Rigspolitiet kan i relation hertil oplyse, at Weibel Scientific A/S har fremsendt de beskrevne erklæringer og oplysninger forud for, at de fire tilladelser blev meddelt.”

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet endvidere indhentet en udtalelse fra Udenrigsministeriet, der har oplyst følgende:

”Udenrigsministeriet har været inddraget som høringspart i en af de fire sager, som Rigspolitiet har identificeret. I behandlingen af den konkrete ansøgning har Udenrigsministeriet taget udgangspunkt i EU’s fælles regler på området (Rådets Fælles Holdning 2008/944/FUSP).

Det kan sluttelig oplyses, at regeringen siden oktober 2019 har suspenderet alle godkendelser af udførsler af våben og militært udstyr til Tyrkiet.”